
Via Gaetano 
Abela, 5 
90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 
F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 
centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
www.protezionecivilesicilia.it 

 

 

 

DRPC Sicilia 

 

Direzione Generale 

   

    

Oggetto:  Progetto per la manutenzione ordinaria e straordinaria di alcune stazioni della rete meteo 

regionale per finalità di protezione civile  

Nomina Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Salvatore Madonia. 

Nomina Progettista e Direttore dell’Esecuzione del Contratto: ing. Salvatore Scollo. 

 

DETERMINA N. ______ del ____________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50. Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti diconcessione sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture come 

modificato dal D.Lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. lgs 

50/2016”; 

 VISTA la Legge n. 120/2020 del 15 settembre 2020 (Legge semplificazioni 2020) di 

conversione del D.L. 76/2020; 

VISTA la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30 luglio 2021) recante “Conversione 

in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante 

governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019. n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000. n.10 che disciplina l’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la Legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

VISTA il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione e attuazione della Legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

VISTE le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di 

applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante 

prime indicazioni applicative al D. lgs n.56/2017; 

VISTA l’art.24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla Legge regionale 

12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs.18.4.2016, n°50”; 

VISTO  il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

girolamo.galizzi
Font monospazio
122

girolamo.galizzi
Font monospazio
22.10.2021



Via Gaetano Abela, 5
90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 
F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 
centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
www.protezionecivilesicilia.it 

 

2 

 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 

aprile 2019; 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 per la parte ancora in vigore, nel periodo transitorio ex 

D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. del 06/09/2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in 

particolare l’art. 83 comma 3 lettera e); 

VISTO  il D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta 

Regionale n. 269 del 14.06.2020, all’Ing. Salvatore Cocina è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile Siciliana; 

VISTO il Decreto Interdipartimentale n. 35/2020 del 20.02.2020 “Protocollo d’Intesa 

Protocollo d’intesa per la consegna al Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

Sicilia delle stazioni meteorologiche e idrometriche in telemisura e delle 

infrastrutture informatiche e di telecomunicazione necessarie per ricevere, elaborare 

e distribuire il flusso dei dati in tempo reale” sottoscritto fra il Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile e l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 

CONSIDERATO che per alcune delle stazioni di rilevamento meteorologico prese in carico è necessario 

provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, affinché possano essere 

ricondotte agli standard qualitativi di rilevamento e trasmissione dei dati per finalità di 

protezione civile; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 24, 31, 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., occorre procedere 

alla nomina dell’Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento e dell’Ufficio di 

Progettazione e Direzione dell’esecuzione del Contratto; 

CONSIDERATO che questo DRPC Sicilia ha individuato la disponibilità delle risorse nel capitolo 

516032 destinato al ”Fondo regionale di Protezione Civile per la realizzazione di 

interventi urgenti conseguenti al verificarsi di calamità naturali, nonché per il 
potenziamento del sistema di Protezione Civile” per un importo di € 500.000 IVA 

compresa; 

VISTA  la nota prot. 55099/S04/DRPC Sicilia del 20.10.2021con la quale il Dirigente del 

Servizio S.04 Dott. Giuseppe Basile propone le nomine del seguente personale in forza 

al Servizio S.04 del DRPC Sicilia: 

R.U.P.: Geom. Salvatore Madonia; 

Supporto al R.U.P.: Geol. Antonio Brucculeri; 

Progettista e D.E.C.: Ing. Salvatore Scollo. 

VALUTATE le professionalità acquisite, i curricula vitae e le dichiarazioni rese ai sensi della legge 

n.190 del 6/11/2012 e D.L. n°39 del 08.4.2013 del suddetto personale incardinato nel 

Servizio S.04 delDRPC Sicilia; 

RITENUTO  di dover procedere alla nomina dell’Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento 

per l’espletamento e dell’Ufficio di Progettazione e Direzione dell’esecuzione del 

contratto per tutte le attività relative all’attuazione del“Progetto per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria di alcune stazioni della rete meteo regionale per finalità di 
protezione civile”; 

ACCERTATA la disponibilità del capitolo 516032 destinato al ”Fondo regionale di Protezione Civile 

per la realizzazione di interventi urgenti conseguenti al verificarsi di calamità 
naturali, nonché per il potenziamento del sistema di Protezione Civile” Rubrica n°4 

del bilancio della Regione Siciliana per ‘l’esercizio finanziario 2021; 

 

 



Via Gaetano Abela, 5
90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 
F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 
centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
www.protezionecivilesicilia.it 

 

3 

 

DETERMINA 

 

Art.1  Nomina per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di legge e ai 

regolamenti sopracitati, per tutte le attività relative all’attuazione del “Progetto per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria di alcune stazioni della rete meteo regionale per 

finalità di protezione civile”, il seguente personale in forza al Servizio S.04 del DRPC Sicilia: 

• R.U.P.: Geom. Salvatore Madonia; 

• Supporto al R.U.P.: Geol. Antonio Brucculeri; 

• Progettista e D.E.C.: Ing. Salvatore Scollo. 

Art.2  il RUP dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle attività 

relative allo svolgimento della procedura oggetto della presente determina; 

Art.3 il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti dall’art. 31 del D.L.50/2016 e ss.mm.ii. e delle linee 

guida n.3 approvate con delibera ANAC 1096 del26.10.2016 aggiornate con deliberazione n.1007 

dell’11.10.2017, nonché con professionalità e diligenza secondo l'art. 1176 del Codice Civile; 

Art.4 l’Ufficio di progettazione e di Direzione dell’esecuzione del contratto svolgerà tutti i compiti 

previsti dalle norme vigenti in materia, per ciascuna delle specificità attribuite; 

Art.5 il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico 

dell’intervento tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 

113 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art.6 la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

(COCINA) 


		2021-10-22T10:47:55+0000
	SALVATORE COCINA




